
  

 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

22.01.2026.         sēdes protokols Nr.2., 15. p.  

LĒMUMS Nr. 2026/17 

Par projekta tālāku virzību un aizņēmuma ņemšanu projekta 

 “Kokneses publiskās ārtelpas attīstība” 

 veiksmīgai realizācijai          
 

Aizkraukles novada dome, ar 2023. gada 16. novembra lēmumu Nr. 820 “Par projekta 

"Kokneses publiskās ārtelpas attīstība" dalību projektu konkursā”, atbalstīja projekta “Kokneses 

publiskās ārtelpas attīstība” iesniegšanu un tā virzību dalībai projektu konkursā. 

Savukārt 2024. gada 3. jūlijā starp Aizkraukles novada pašvaldību un Centrālo finanšu un 

līgumu aģentūru noslēgts līgums par projekta īstenošanu un 2024. gada 3. jūlijā Aizkraukles novada 

pašvaldība parakstīja līgumu ar Centrālo līgumu un finanšu aģentūru par Eiropas Reģionālā 

attīstības fonda projekta Nr. 5.1.1.3/1/23/A/047 “Kokneses publiskās ārtelpas attīstība” īstenošanu.  

Projekta mērķis ir publiskās ārtelpas attīstīšana pilsētas funkcionālajā teritorijā, uzlabojot 

dzīves vides kvalitāti un palielinot sabiedrības drošību. Attīstot publisko ārtelpu ne tikai uzlabos 

dzīves vides kvalitāti un palielinās sabiedrības drošību, bet arī netieši veicinās esošo 

uzņēmējdarbības piedāvāto pakalpojumu attīstīšanu vai jaunu pakalpojumu sniedzēju saimnieciskās 

darbības uzsākšanu pie atjaunotās publiskās ārtelpas.  

Projekta īstenošanas gaitā tika veikta būvdarbu iepirkuma procedūra, kuras rezultātā 

Aizkraukles novada domes iepirkumu komisija 2025. gada 6. novembrī pieņēma lēmumu par 

līguma tiesību piešķiršanu SIA “RRKP Būve”, ar piedāvāto līgumcenu 798 438,73 EUR bez PVN 

jeb 966 105,87 EUR ar PVN. 

Sākotnēji projekta attiecināmās izmaksas, saskaņā ar Centrālās finanšu un līgumu aģentūras 

apstiprināto projekta budžetu, bija 366 016,13 EUR ar PVN, no kurām ERAF finansējums veidoja 

310 913,85 EUR (84,95 %), bet Aizkraukles novada pašvaldības līdzfinansējums – 55 102,28 EUR 

(15,05 %). 

Salīdzinot sākotnēji plānoto un iepirkuma rezultātā noteikto līgumcenu, projekta kopējās 

izmaksas ir pieaugušas par 600 089,74 EUR jeb aptuveni 164 %, kas ir būtisks sadārdzinājums. 

Izmaksu pieaugums saistīts ar būvniecības tirgus tendencēm, piegāžu sadārdzinājumu, darba spēka 

izmaksu palielināšanos. 

Ņemot vērā pieaugušās kopējās izmaksas, tiek aktualizēta arī projekta finansējuma struktūra. 

Pie nemainīga ERAF atbalsta apmēra 310 913,85 EUR, bet kopējām projekta izmaksām 966 105,87 

EUR ar PVN, ERAF līdzfinansējuma īpatsvars samazinās no 84,95 % līdz 32,18 %, savukārt 

pašvaldības līdzfinansējuma daļa pieaug līdz 65,82 % jeb aptuveni 655 192,02 EUR (t.sk. PVN). 

Šāda būtiska izmaksu un līdzfinansējuma pieauguma dēļ Aizkraukles novada pašvaldībai 

nepieciešams aizņēmums Valsts kasē, lai nodrošinātu projekta finanšu plūsmu, savlaicīgi veiktu 

norēķinus ar būvdarbu izpildītāju un nodrošinātu projekta nepārtrauktību. 

Aizņēmuma piešķiršana ir nepieciešama arī, lai izvairītos no riskiem, kas saistīti ar projekta 

kavējumiem un potenciālām izmaksu korekcijām, nodrošinot kvalitatīvu projekta “Kokneses 

publiskās ārtelpas attīstība” realizāciju atbilstoši ERAF finansējuma nosacījumiem un līgumā ar 

Centrālo finanšu un līgumu aģentūru noteiktajam grafikam. 

Atsaucoties uz iepriekš minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 

2. punktu, 10. panta pirmās daļas 21. punktu, likuma “Par valsts budžetu 2025. gadam un budžeta 

ietvaru 2025., 2026. un 2027. gadam” 17. panta pirmo daļu un 38. panta pirmās daļas 1. punktu, 

Ministru kabineta 2019. gada 10. decembra noteikumu Nr.590 “Noteikumi par pašvaldību 



2 

 

aizņēmumiem un galvojumiem” 5.2.apakšpunktu, ņemot vērā Aizkraukles novada domes 

Apvienoto komiteju 15.01.2026. sēdes atzinumu, atklāti balsojot: ar 15 balsīm “PAR” (Dainis 

Vingris, Andris Zālītis, Kaspars Ādams, Uģis Rubenis, Guntis Libeks, Evija Vectirāne, Gatis 

Gūtmanis, Aivars Miezītis, Ingus Lazdāns, Jānis Sarmis Bajinskis, Aigars Lukss, Ingūna Grandāne, 

Leons Līdums, Kaspars Židovs, Arvis Upīts), “PRET” – nav, “ATTURAS” – nav, Aizkraukles 

novada dome NOLEMJ: 

 

1. Atbalstīt projekta “Kokneses publiskās ārtelpas attīstība” īstenošanas turpināšanu, ņemot vērā 

būvdarbu iepirkuma rezultātā būtiski pieaugušās projekta izmaksas. 

2. Apstiprināt projekta kopējās attiecināmās izmaksas 966 105,87 EUR ar PVN. 

3. Noteikt, ka: 

• ERAF finansējums saglabājas nemainīgs – 310 913,85 EUR; 

• pašvaldības līdzfinansējums sastāda 655 192,02 EUR; 

• kopējais projekta finansējuma apjoms ir 966 105,87 EUR; 

• finansējuma proporcija: ERAF – 32,18 %, pašvaldība – 67,82 %. 

4. Ņemt ilgtermiņa aizņēmumu ERAF projekta “Kokneses publiskās ārtelpas attīstība” 

veiksmīgai realizācijai 655 192,02 EUR (seši simti piecdesmit pieci tūkstoši viens simts 

deviņdesmit divi euro, 02 centi) apmērā no Valsts kases ar tās noteikto procentu likmi uz 20 

(divdesmit) gadiem ar atlikto pamatsummas maksājumu līdz 2027. gada janvārim. 

Aizņēmumu izņemt 2026. gadā. Aizņēmuma atmaksu garantēt ar pašvaldības budžetu. 

5. Būvuzraudzību līdz 29 000.00 EUR apmērā un autoruzraudzību 7 260.00 EUR apmērā 

nodrošināt no pašvaldības budžeta. 

6. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Finanšu un grāmatvedības 

nodaļas vadītājai Kristai DZENEI sagatavot nepieciešamo dokumentāciju iesniegšanai 

Pašvaldību aizņēmumu un galvojumu kontroles un pārraudzības padomē. 

7. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Aizkraukles novada domes izpilddirektoram 

Uldim  RIEKSTIŅAM. 

 

Domes priekšsēdētāja vietnieks 

attīstības un sadarbības jautājumos    Dainis Vingris  

 

 


